
INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS 
(INAPA) 

DIRECCION ADMINISTRATIVA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS'Y CONTRATACIONES 

ACTA No. 120/2025 ADJUDICACIÓN 
Compra Merior 

i 
El día veintinueve (29) de octubre. del 2025, de conformidad con 1o- dispuesto en la Ley 340-06 de 
Confratación de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones y sús modificaciones y su Reglamento de 
Aplicación-No. 416-23, eritrado en vigencia el catorce (14) de marzo del año 2024, ABEL HERNÁNDEZ 
ROMERO, Director Administrativo conoció la evaluación técnica -correspondiente. a el proceso de 
referencia no. INAPA-DAF- CM 2025-0092, 2 los fines de atender el requerimiento “ADQUISICIÓN DE 
COMPONENTES ESTRUCTURALES PARA EL USO DEL INAPA.” 

LEIDA: El acta simple de apertura de sobres de fecha 10 de octubre del 2025 -en la cual consta que para el 
actual proceso de Compra Menor se recibieron un total de -once (11) ofertas a través del Sistema 
Electrónico de Contrataciones. Pubhcas (SECP), ldenuflcados como: Acéro Trailer, SRL; Gojabri 

Soluciones- Industriales, SRL Lola 5 Multiservices, SRL Ferroelectro Industrial Y Refr¡gerac¡ón 

F&H, SRÉ Dlz Comercial, SRL Mercantil Rami, SRL;Maet Innovation Team, SRL Mercantil del 

Caribe, 'SAS;” Tecnofijaciones de Dominicana, SRE; JG Acueductos Y Partes, SRL' Provesol 

Proveedores De Soluciones, SRL. - 

LEÍDO: El informe definitivo de evaluación de ofertas técnicas de fecha 29 de octubre del 2025, donde se 
preseñta el resultado final de evaluación de ofertas bajo la modalidad. CUMPLE/ NO CUMPLE del 
procedimiento de Compras Meñores. para la “ADQUISICIÓN DE COMPONENTES 
ESTRUCTURALES PARA EL USO DEL INAPA”, se preseñta el siguiente resiltado: 

NO. SUPLIDOR CUMPLE/NO CUMPLE 

1 Acero Trailer, SRL ... No Cumple 

2 Gojabri Soluciones Industriales, SRL _- Cumple 

3 Lola 5:Multisérvices, SRL - No Cumple 

4 Ferroelectro Industrial Y Refrigeración F&H, SRL No Cumple 

5 Dt2 Comercial, SRL-. No Cumple 

6 Mercantil Rami, SRL - Cumple 

7 Maet Innovation Team, SRL- Cumple 

8 Mercantil del Caribe, SAS _ Cumple. 

9 Teenofijaciones de Dominicana, SRL _- Cumple 

10 JG Acueductos Y Partes, SRL . No Cumple 

11 Provesol Proveedores De Soluciones, SRL 7 No Cumple 

CONSIDERANDO: Lo estipulado en las Especificaciones Técnicas; numeral 14. “De la Adjudicación”, 
“La-adjudicación se hará a favor del oferente cuya propuesta cumpla con los requisitos exigidos, tomando 

en cuenta-el-cumplimiento de las especificaciones técnicas, el menor precio y las demás coridiciones que sé 

establecen”. 

INAPA-DAF-CM-2025-0071 Página 1 de 5 

tor 



~ ~ 

CONSIDERANDO: La(s) propuesta(s) económica(s), presentada(s) y calificadas según el resultado- del 

Informe Definitivo de Evaluación de Ofertas Técnicas procediendo acorde-con lo establecido en el Art,129 

el Reglamento No. 416-23, de aplicación de la. Ley No.340-06, referente a- 1a corrección de errorés 
aritméticos, la Comisión evaluadora realizó la revisión y no se detectó crrores aritméticos, según se detalle 

en-¢l siguiente cuádro: 

MONTO TOTAL | DIFERENCIA ITEMS Tm“gggg… DIFERENCIA 
NO.| SUPLIDOR |DELA OFERTA | ARITMÉTICA ARITMÉTICA 

RDS RDS HABILITADOS HABILITADOS RDS 

EDS 
1-ANGULARES 1-1/2" X 

N Presenta una (1) ílg ARRA REDONDA 1/2 Presenta un-a ( 

Gojabri diferencia 3- CROSSTEE 4' PIES diferencia 
Soluciones itméti (59/1) tméti Tndustriales aritmética 4. CROSSTEE 2’ PIES aritmética 

1 | srL ? RDS1,685:282.02 por un monto de (7511) por un monto de 

A RDS$17.98por | 6-MAINTEEDE 12PIES — |RD$1,317,084.26| RD$17.98 por 
RNC: N 8- TOLA LISA DE4 *§ E- . 
132531932 encima del monto | |, encima del 

RPE: 103761 ofertado. 9- TOLA LISA DE 4 * 8 E= monto ofertado. 
% 
10- TOLA LISA DE 4 * 8 E= 
38 

Mercantil No fue detectada: , No fue detectada 

) RambSRE [RDS1,859,927.80 | ninguna diferencia 1N GULARES 1142 RDS172:870.00 ninguña 
1220¿475 1 aritmética diferencia 

RPE: 1461 aritmética 

1- ANGULARES 1-12" X 
3/16" 
2- BARRA REDONDA 1/2 
3-CROSSTEE.4' PIES 
(50/1) 
4-CROSSTEE 2' PIES 
(75/1) . 

Maet No fue detectada | 5- HOJAS DE ALUZINC 14* No fue detectada 
I ti ; - .. | PIES N en ÓRE RD$1,787,334.20 | ninguna diferencia | ¢ MAmTERDE 12 pIES — |RDS1787334:20 | ninguna 
RNC: aritmética 7- PALOMETA DOBLE difetencia 

3 PARA'MALLA m 
:{31’11;765332855 CICLONICA aritmética 

g 8- TOLA LISA DE 4 * 8.E= 
14 
9- TOLA LISA DE4 + 8 E= 
V% 
10- TOLA LISA DE4*8E= 
3/8 

INAPA-DAF-CM-2025-0092- Página 2 de 5 

£ 



Presenta-una (1) 

Mercantil - del dilferenf:ia 1- ANGULARES 1-1/2"X No fue detectada 

Caribie; SAS aritmética 316 THinguna 

RNC: RD$1448,190:40. | - porunmonto de |? BARRAREDONDA 1/2 | RD$210,748.00 diferencia 
101011246 RDS$2,325.78-por aritmética 
RPE: 250 N 

encima del monto 

ofertado, 

3-CROSSTEE4' PIES 
s (50/1) 

Tecnofij .ac‘mnes 4- CROSSTEE 2" PIES 
de Dominicana, (75/1) 'No fue detectada 

%%_ RDS1,787,818.00 | Nofuedetectada | 1- TOLALISADES?SE= g 0) 45520 ninguna 
131068856 ninguna diferencia | 9. TOLA LISADE4 * 8 E= diferencia 
RPE: aritmiética % aritmética: 

E: 85638 10- TOLA-LISA DE 4 * § E= 
3/8 

CONSIDERANDO: Que el artículo 44 del Reglamento de-la Ley 340-06, establece que: Se Podrá utilizar 

procedimientos de compras menores' para “adquirir bienes-o servicios mediante un trámite simplificado, 

conforme al.montó establecido en los umbrales actualizados anualménte por la Dirección General de 

Contrataciones Públicas 

CONSIDERANDO: Que en el numeral 05 “Descripción de los.Bienes” de las Especificaciones Técnicas 

se-establece que “Las ofertas deberán ser presentadas por Ítem y de igual forma será la adjudicación”. 

En consecuencia, el Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados (INAPA), en cumplimiento.del 

artículo 15, numeral 5 de la Ley número.340-06 sobre Compras y Contrataciones Públicas de Bienes, 

Servicios; Obras y Concesiones: 

RESUELVE 

7 
PRIMERO: Adjudicar'a Gojabri Soluciones Industriales, SRL. Para los ítems:.8- TOLA LISA DE 4 * 8 

E= %, 9- TOLA LISA DE 4 * 8 E=.%, , 10- TOLA LISA DE 4 * 8 E=%, porun monto de OCHOCIENTOS 

SETENTA Y CUATRO MIL PESOS DOMINICANOS CON 04/100 (RD$874,000.04), Por haber 
cumplido. satisfactoriamente con los requisitos establecidos en las Especificaciones técnicas y brindar una 
solución integra y eficiente a la demanda solicitada. 

r 
SEGUNDO: Adjiidicar a.Maet Innovation Team, SRL. Para los ítems: 1- ANGULARES 1-1/2" X 3/16", 5- 
HOJAS DE -ALUZINC 14* PIES, 6- MAINTEE DE 12 PIES, 7- PALOMETA DOBLE PARA MALLA 

CICLÓNICA, pot un mónto de SEISCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS VEINTE 

Y SIETE PESOS DOMINICANOS CON :80/100 (RD$656,327.80), Por haber cumplido 

satisfactoriamente con los requisitos establecidos en las Especificaciones técnicas y brindar una solución 
integra y eficiente a la demanda solicitada. 

- 
TERCERO: Adjudicar a Mercantil del Caribe, SAS. Para el ítem: 2- BARRA REDONDA 172, por un 

monto de CUARENTA Y CUATRO MIL.CIENTO TREINTA Y DOS PESOS DOMINICANOS CON 
00/100 (RD$44,132.00), Por haber cumplido: satisfactoriamente coñ los requisitos establecidos en las 
Especificaciones técnicas y brindar una solución íntegra y eficiénte ala demanda solicitada. 

- 
CUARTO: Adjudicar a Tecnofijaciones de Dominicana, SRL. Para: los ítems: 3- CROSSTEE.4' PIES 

(50/1), 4- CROSSTEE 2’ PIES' (75/1), por un monto de CIENTO NUEVE MIL SETECIENTOS 

INAPA-DAF-CM-2025-0092 Página3de 5 

ru 



CUARENTA PESOS DOMINICANOS CON 00/100 (RD$109,740.00), Por haber cumplido 

satisfactoridmente con los requisitos establecidos en las Especificaciones técnicas y brindar una solución 

fritegra y eficiente a la demanda solicitada, 

£ 

QUINTO: Se hace. constar que conforme al Pérrafo Único del Artículo No. 132 del Reglamento: de 

Aplicación No. 416-23 de la. Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrátaciones. Públicas de Bienes, 

Servicios, Obras y -Concesiónes, el cual establece que: “El acto administrativo de adjudicación deberá 

identificar además el reporte de lugares ocupados dé las ofertas de todos los participantes”, como se detalla 

a continuacién: 

2do lugar Metcaritil del Caribe, SAS RD$166,616.00 

3er lugar Gojabri Soluciones RD$170,999.70 
1 ANGULARES 1-1/2" X /16" Industriales, SRL 

4to lugar Mercantil:Rami, SRL RD$172,870.00 

2do lugar Maét:Innovation Team, SRL RD$48,852.00 

9 BARRA REDONDA 1/2 3er lugat Gojabri Soluciones RD$55,200.40 
Tndustriales, SRE- 

2do lugar Maet Innovation Team, SRL —| RD$97,350.00 
3 CROSSTEE 4' PIES:(50/1) 

j3er lugar Gojabri Soluciones RD$97,491.60 
Industriales, SRL 

2do lugar Maet Innovation Team, SRL —| RD$74,340.00 
4 CROSSTEE 2" PIES (75/1) 

3er lugar Gojabri Soluciones RD$112,492.35 
Industriales, SRL 

6 MAINTEE-DE 12 PIES 2do higar Gojabri Soluciones RD$6,900.17 

Industriales, SRL 

2do lugar. Maet.Innovation Team, SRL RD$200,741.60 
8. TOLA LISADE 4 * 8 E= 1/4 

3er lugar Tecnofijaciones de RD$203,620.80 

Dominicana, SRL, 

2do lugar Tecnofijaciones de RD$406,698.80. 
9 TOLÁ LISADE 4* $E= % Dominicana, SRL 

3er lugar Maét Innovatión Team, SRL RD$407,737.20 

2do lugar Tecñofijaciones de RD$301,395.60 
10 TOLA LISA DE4 * 8 E-3/8 Dominicana, SRL 

3er lugar Maet Innovation Teaiit, SRL RD$301,985.60 

INAPA-DAF-CM-2025-0092 Página 4 de 5 

2 



SEXTO: RECHAZAR/ las ofertas de los oferentes: Acero Trailer, SRL; Lola 5 Multiservices, SRL; 

Ferroelectro Industrial Y Refrigeración F&H, SRL; Dt2 Comercial, SRL; JG Acueductos Y Partes, 

SRL; Provesol Proveedores De Soluciones, SRL., debido a que no cumplieron con todos los 

requerimientos técnicos solicitados. 

SÉPTIMO: ORDENA, a la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones del INAPA, para garantizar la 

mayor transparencia publicar la presente Acta, en el portal de la institución y el Sistema Electrónico de 

Contrataciones Pública (SECP), administrado por la Dirección General de Contrataciones Públicas 

(DGCP), así como también la notificación a los oferentes. 

Siendo las dos 02:00 (pm) del día veintinueve (29) de octubre de 2025 en la ciudad de Santo Domingo, 

Distrito Nacional. - - 

“POR EL RESPONSABLE DE LOS PROCESOS DE COMPRA MENOR DE BIENES Y 

SERVICIOS” 

Director Administra 

INAPA-DAF-CM-2025-0092 Página 5 de 5 

-* 


